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VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 

Công văn 3017/TCT-KK 
Ngày 27/07/2015 

Hướng dẫn thuế GTGT. 

Công văn 3018/TCT-KK 
Ngày 27/07/2015 

Hướng dẫn thuế GTGT. 

Công văn 3019/TCT-KK 
Ngày 27/07/2015 

Hướng dẫn xử lý các vướng mắc khi thực hiện biện pháp cưỡng chế thu 

hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp. 

Công văn 2994/TCT-TNCN 
Ngày 24/07/2015 

Sửa đổi, bổ sung thông tư 92/2015/TT-BTC hướng dẫn về thuế GTGT, 

thuế TNCN đối với cá nhân cư trú có hoạt động kinh doanh. 

Công văn 2999/TCT-TTHT 
Ngày 24/07/2015 

Ngăn chặn hành vi mạo danh, giả danh cán bộ thuế, cơ quan thuế để 
đánh lừa doanh nghiệp. 

Công văn 2988/TCT-KK 
Ngày 24/07/2015 

Hướng dẫn kê khai, nộp thuế GTGT vãng lai. 

Công văn  2977/TCT-TNCN 
Ngày 23/07/2015 

Miễn, giảm thuế thu nhập cá nhân cho nhân lực dự án công nghệ cao. 

Công văn 2959/TCT-CS 
Ngày 23/07/2015 

Giải đáp chính sách thu tiền sử dụng đất. 

Công văn 2960/TCT-CS 
Ngày 23/07/2015 

Xử lý vướng mắc của Công ty CP Hà Hoa Tiên.. 

Công văn 2961/TCT-CS 
Ngày 23/07/2015 

Hướng dẫn chính sách thuế TNDN. 

Công văn 2975/TCT-TNCN 
Ngày 23/07/2015 

Hướng dẫn thuế TNCN đối với thừa kế quyền sử dụng sạp tại các chợ. 

Công văn 2976/TCT-TNCN 
Ngày 23/07/2015 

Hướng dẫn xác định số thuế hộ khoán trong trường hợp có thay đổi 

doanh thu. 

  Công văn 9901/BTC-TCT  
Ngày 20/07/2015        

Công bố thông tin và tổ chức cưỡng chế nợ thuế theo quy định của Luật 

quản lý thuế 
             Công văn 2902/TCT-KK 

             Ngày 17/07/2015 
             Quyết định 1276/QĐ-TCT 

             Ngày 16/07/2015 

Hướng dẫn kê khai, nộp thuế GTGT vãng lai. 

 

Ban hành quy chế giải quyết trước khi ký biên bản thanh tra, kiểm tra tại 
trụ sở người nộp thuế đối với những trường hợp có khả  năng khiếu nại. 
 

 VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 
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Hướng dẫn kê khai, nộp thuế 
GTGT vãng lai. 

 
 

Công văn 2902/TCT-KK 
             Ngày 17/07/2015 

Công văn này hướng dẫn về việc kê khai thuế GTGT vãng lai. Theo đó, 

trường hợp Công ty có hoạt động cung cấp suất ăn ca cho công nhân 

(bao gồm cung cấp thực phẩm và nhân công đến chế biến trực tiếp) tại 

các nhà máy khác tỉnh, thành phố nơi có trụ sở chính thì hoạt động này 

của Công ty không phải là hoạt động bán hàng vãng lai ngoại tỉnh. Công 

ty  thực hiện khai thuế GTGT tại trụ sở chính theo quy định. 

Hướng dẫn thuế GTGT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Công văn 3017/TCT-KK 
Ngày 27/07/2015 

Công văn này hướng dẫn về thuế GTGT. Theo đó, trường hợp người 

nộp thuế sử dụng tài khoản ngân hàng đã đăng ký với Cơ quan thuế, đã 

thanh toán tiền hàng hóa, dịch vụ cho nhà cung cấp theo hình thức 

không dùng tiền mặt và đáp ứng được các điều kiện khấu trừ thuế giá trị 
gia tăng (GTGT) thì được kê khai, khấu trừ hoàn thuế GTGT theo đúng 

quy định của pháp luật. Trường hợp Người nộp thuế sử dụng tài khoản 

ngân hàng (không thực hiện thông báo thông tin tài khoản ngân hàng 

cho Cơ quan thuế theo quy định tại Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 

22/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 

06/11/2013 của Bộ Tài chính) để thanh toán tiền mua hàng hóa, dịch vụ 

từ Nhà cung cấp trong nước thì Người nộp thuế bị xử phạt vi phạm pháp 

luật về đăng ký thuế liên quan đến thông tin tài khoản ngân hàng. 

Hướng dẫn xác định số thuế hộ 
khoán trong trường hợp có thay 
đổi doanh thu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Công văn 2976/TCT-TNCN 
Ngày 23/07/2015 

Công văn này hướng dẫn xác định số thuế hộ khoán trong trường hợp có 

thay đổi doanh thu. Theo đó, trường hợp cá nhân nộp thuế khoán trong 

năm có thay đổi về hoạt động kinh doanh (ngành nghề, quy mô, địa 

điểm,...) thì phải khai điều chỉnh, bổ sung để cơ quan thuế có cơ sở xác 

định lại doanh thu khoán, mức thuế khoán và các thông tin khác về cá 

nhân kinh doanh cho thời gian còn lại của năm tính thuế. Trường hợp cá 

nhân kinh doanh không thay đổi về ngành nghề kinh doanh thì cơ quan 

thuế chỉ xác định lại doanh thu khoán để áp dụng cho thời gian còn lại 

của năm tính thuế nếu qua số liệu xác minh, kiểm tra, thanh tra có căn 

cứ xác định doanh thu khoán thay đổi từ 50% trở lên so với mức doanh 

thu đã khoán. Trường hợp có sự thay đổi ngành nghề kinh doanh thì 

thực hiện điều chỉnh bổ sung theo thực tế của ngành nghề kinh doanh 

thay đổi. 
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Hướng dẫn thuế TNCN đối với 
thừa kế quyền sử dụng sạp tại các 
chợ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn này hướng dẫn vướng mắc về thuế TNCN đối với thừa kế 
quyền sử dụng sạp tại các chợ. Theo đó, căn cứ quy định tại Khoản 9 

Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC: “Đối với nhận thừa kế là bất 

động sản bao gồm: quyền sử dụng đất; quyền sử dụng đất có tài sản gắn 

liền với đất; quyền sở hữu nhà, kể cả nhà ở hình thành trong tương lai; 

kết cấu hạ tầng và các công trình xây dựng gắn liền với đất, kể cả công 

trình xây dựng hình thành trong tương lai; quyền thuê đất; quyền thuê 

mặt nước; các khoản thu nhập khác nhận được từ thừa kế là bất động sản 

dưới mọi hình thức; trừ thu nhập từ thừa kế là bất động sản theo hướng 

dẫn tại điểm d, khoản 1, Điều 3 Thông tư này.”  

Đối với trường hợp người nhận thừa kế là quyền sử dụng sạp tại chợ 

theo hợp đồng ký với Ban quản lý chợ, bản chất của hợp đồng sử dụng 

địa điểm kinh doanh là hợp đồng thuê tài sản có thời hạn với phương 

thức thanh toán một lần mà người nhận thừa kế đã tiếp tục được nhận 

(thừa kế) quyền sử dụng địa điểm kinh doanh của người đã mất. 

Vì vậy người nhận thừa kế quyền sử dụng sạp không phải nộp thuế thu 

nhập cá nhân. 

 


